Na osnovu člana 44 st. 1 i 6 Zakona o povraćaju oduzetih imovinskih prava i obeštećenju ("Službeni list RCG", broj 21/04), Vlada Republike Crne Gore, na sjednici od ________ 2004. godine, donijela je

O D L U K U

O OBRAZOVANJU FONDA ZA OBEŠTEĆENJE

Član 1



Radi obezbjedjenja sredstava za obeštećenje bivših vlasnika za prava oduzeta u korist opštenarodne, državne, društvene ili zadružne svojine, obrazuje se Fond za obeštećenje (u daljem tekstu: Fond).

Član 2


U Fondu se obezbjedjuje zakonito, ekonomično i racionalno korišćenje sredstava namijenjenih za obeštećenje bivših vlasnika.

Član 3



Organi Fonda su: Upravni odbor i direktor.



Upravni odbor Fonda ima  tri člana.



 Upravni odbor Fonda i direktora Fonda imenuje Vlada Republike Crne Gore (u daljem tekstu: Vlada)  na predlog ministra finansija. 



Mandat članova Upravnog odbora i direktora Fonda traje četiri godine i mogu ponovo biti imenovani.

Član 4



 Upravni odbor čine:

· predstavnik Ministarstva finansija,

· predstavnik Ministarstva pravde i 

· predstavnik Zajednice opština

                   Članove Upravnog odbora predlaže ministar finansija u saradnji sa Ministarstvom pravde i Zajednicom opština.

Član Upravnog odbora ne može biti lice koje je imalac prava po Zakonu o povraćaju oduzetih imovinskih prava i obeštećenju, kao ni njegov naslednik.



O pitanjima iz svoje nadležnosti Upravni odbor odlučuje na sjednicama većinom glasova članova Upravnog odbora.



Visinu naknade za rad članova Upravnog odbora utvrdjuje Vada.

Član 5



Član Upravnog odbora Fonda i direktor Fonda može biti razriješen prije isteka mandata:

· ako nesavjesno obavlja funkciju,

· ako trajno izgubi sposobnost za vršenje  funkcije,

· ako je osudjen na bezuslovnu kaznu zatvora ili je osudjen za krivično djelo koje ga čini nedostojnim za obavljanje funkcije i

· na lični zahtjev.

Član 6



Upravni odbor Fonda:



- odlučuje o poslovanju Fonda,



- donosi odluke o korišćenju sredstava Fonda,



- usvaja program i plan rada Fonda, podnosi finansijski izvještaj 

                     i završni račun Fonda,



- donosi odluku o izdavanju obveznica,



- donosi statut i druga opšta akta Fonda,



- obavlja i druge poslove utvrdjene statutom Fonda.

Član 7



Direktor Fonda:

· predstavlja i zastupa Fond, organizuje rad i poslovanje Fonda,

· izvršava odluke upravnog odbora Fonda,

· predlaže statut, program i plan rada, finansijski izvještaj, završni račun Fonda, druga opšta akta i dokumenta o kojima odlučuje Upravni odbor Fonda, 

· obavlja i druge poslove utvrdjene statutom fonda i drugim opštim propisima.

Član 8



Statutom fonda se bliže uredjuje organizacija i način rada Fonda.

Član 9



Saglasnost na statut i druga opšta akta Fonda daje Vlada.

Član 10



Stručne i administrativne poslove za potrebe Fonda obavlja stručna služba. 



Na zaposlene u stručnoj službi Fonda primjenjuju se propisi o državnim službenicima i nemještenicima..



Fond može radi obezbjeđenja  ekonomičnog i efikasnog poslovanja, za obavljanje pojedinih poslova, koristiti usluge, ministarstava i specijalizovanih agencija.

Član 11



Sredstva za rad Fonda obezbjedjuju se iz Budžeta Republike.

Član 12



Nadzor nad radom i poslovanjem Fonda vrši Ministarstvo finansija.

Član 13



Članove Upravnog odbora predložiće ministar finansija u roku od 15 dana od dana stupanja na snagu ove odluke.














Vršioca dužnosti direktora, do imenovanja direktora, imenovaće Vlada u roku od 15 dana od dana stupanja na snagu ove odluke.



Statut Fonda će se donijeti u roku od 30 dana od dana konstituisanja organa Fonda.

Član 14



Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Republike Crne Gore".

O B R A Z L O Ž E NJ E


Zakonom o povraćaju oduzetih imovinskih prava i obeštećenju (»Službeni list RCG«, br. 21/04) član 44, predviđeno je da Vlada Republike Crne Gore formira Fond za obeštećenje, u roku od 90 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.


Shodno ovom, predlogom odluke je utvrđeno da se radi obezbjeđenja sredstava za obeštećenje oduzetih prava bivših vlasnika u korist opštenarodne, državne, društvene ili zadružne svojine, obrazuje Fond za obeštećenje (član 1).


Odlukom je predviđeno da organe Fonda (Upravni odbor i direktor), imenuje Vlada RCG na predlog ministra finansija. Takođe je određeno da mandat članova Upravnog odbora i direktora bude 4 godine, sa mogućnošću ponovnog imenovanja (član 3).


Shodno odluci Vlada može razriješiti člana Upravnog odbora ili direktora, i prije isteka mandata u slučajevima predviđenim članom 5.


Članom 6 i 7 Odluke utvrđene su nadležnosti kao i poslovi i zadaci Upravnog odbora i direktora.


Odlukom je takođe predviđeno da Fond ima statut za čije donošenje, kao i za ostale akte, je potrebna saglasnost Vlade RCG. Takođe je predviđeno da stručno-administrativne poslove i za potrebe Fonda obavlja stručna služba, za čije zaposlene će se primjenjivati propisi koji važe za državne službenike i namještenike (član 9 i 10).


Odlukom je predviđeno da nadzor nad radom Fonda vrši Ministarstvo finansija (član 12). Takođe je predviđeno da će u roku od 15 dana od dana stupanja na snagu ove odluke ministar finansija predložiti članove Upravnog odbora, a Vlada odrediti vršioca dužnosti direktora, što će stvoriti neophodne uslove za početak rada Fonda.


Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u »Službenom listu Republike Crne Gore«.

*           *

*

